



2021年3月期 第3四半期決算の概要〔日本基準〕(連結)

2021年2月12日

会社名 ソニー銀行株式会社
 URL <https://sonybank.net/>
 代表者 代表取締役社長 住本 雄一郎
 問合せ先責任者 経営企画部長 清水 隆史 TEL (03) 6832-5903

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	38,078	(3.7)	8,411	(3.2)	5,364	(△0.7)
2020年3月期第3四半期	36,731	(8.8)	8,148	(15.7)	5,403	(15.7)

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 21,103百万円(206.0%) 2020年3月期第3四半期 6,896百万円(503.6%)

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	8,652	24	24,750	(8.4)	8,339	(4.2)
2020年3月期第3四半期	8,715	86	22,822	(9.7)	8,003	(16.1)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	3,480,368	98,288	2.74	154,052 55
2020年3月期	3,096,574	80,477	2.52	126,172 19

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 95,512百万円 2020年3月期 78,226百万円

(注) 自己資本比率は、((四半期) 期末純資産の部合計 - (四半期) 期末非支配株主持分) を (四半期) 期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に定める自己資本比率ではありません。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高	設備投資額
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期第3四半期	2,774,675	2,246,588	807,615	1,662
2020年3月期	2,476,986	1,979,126	701,332	2,176

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期第3Q	620,000株	2020年3月期	620,000株
---------------------	-------------	----------	----------	----------

② 期末自己株式数	2021年3月期第3Q	0株	2020年3月期	0株
-----------	-------------	----	----------	----

③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期第3Q	620,000株	2020年3月期第3Q	620,000株
------------------	-------------	----------	-------------	----------

※ 四半期決算の概要は公認会計士又は監査法人の四半期レビュー対象外です。

(個別業績の概要)

1. 2021年3月期第3四半期の個別業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	33,016	(△0.4)	6,743	(△7.7)	4,706	(△7.0)
2020年3月期第3四半期	33,138	(8.5)	7,303	(14.5)	5,059	(14.5)

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	7,591	65	20,542	(4.4)	6,605	(△7.5)
2020年3月期第3四半期	8,161	05	19,677	(9.4)	7,141	(14.7)

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2021年3月期第3四半期	3,450,293	93,957	2.72	151,544	03
2020年3月期	3,079,472	77,338	2.51	124,739	33

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 93,957百万円 2020年3月期 77,338百万円

(注) 自己資本比率は、(四半期)期末純資産の部合計を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本比率は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に定める自己資本比率ではありません。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高	設備投資額
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期第3四半期	2,798,180	2,246,588	809,614	1,202
2020年3月期	2,481,890	1,979,126	703,352	1,561

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

当社の連結業績は、日本の会計処理の原則ならびにその手続および表示方法(以下「会計原則」)に準拠して作成しており、その会計原則は、当社の親会社であるソニー株式会社が開示する連結業績の準拠する米国の会計原則とは異なります。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
現金預け金	317,619	305,633
買入金銭債権	6,006	3,716
金銭の信託	23,107	25,318
有価証券	701,332	807,615
貸出金	1,979,126	2,246,588
外国為替	3,019	15,577
その他資産	51,733	68,122
有形固定資産	1,493	1,442
無形固定資産	6,930	6,877
繰延税金資産	7,052	355
貸倒引当金	△846	△881
資産の部合計	3,096,574	3,480,368
負債の部		
預金	2,476,986	2,774,675
コールマネー及び売渡手形	176,256	231,030
売現先勘定	41,093	34,804
借入金	247,923	240,000
外国為替	684	764
その他負債	71,283	98,952
賞与引当金	467	390
退職給付に係る負債	1,290	1,372
睡眠預金払戻損失引当金	111	89
負債の部合計	3,016,096	3,382,080

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
資本金	31,000	31,000
資本剰余金	21,000	21,000
利益剰余金	37,136	39,177
株主資本合計	89,136	91,177
その他有価証券評価差額金	△10,299	4,811
繰延ヘッジ損益	△556	△432
退職給付に係る調整累計額	△53	△43
その他の包括利益累計額合計	△10,909	4,334
非支配株主持分	2,250	2,775
純資産の部合計	80,477	98,288
負債及び純資産の部合計	3,096,574	3,480,368

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
経常収益	36,731	38,078
資金運用収益	25,520	23,857
(うち貸出金利息)	13,941	15,417
(うち有価証券利息配当金)	11,524	8,387
役務取引等収益	8,450	11,892
その他業務収益	2,514	1,978
その他経常収益	244	350
経常費用	28,582	29,667
資金調達費用	7,150	4,678
(うち預金利息)	5,699	2,871
役務取引等費用	6,530	8,226
その他業務費用	1	111
営業経費	14,815	16,378
その他経常費用	85	272
経常利益	8,148	8,411
特別利益	16	-
その他の特別利益	16	-
特別損失	-	6
固定資産処分損	-	6
税金等調整前四半期純利益	8,164	8,404
法人税、住民税及び事業税	2,254	2,445
法人税等調整額	246	100
法人税等合計	2,500	2,546
四半期純利益	5,663	5,858
非支配株主に帰属する四半期純利益	259	494
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,403	5,364

四半期連結包括利益計算書
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	5,663	5,858
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	571	15,110
繰延ヘッジ損益	650	124
退職給付に係る調整額	11	9
その他の包括利益合計	1,233	15,244
四半期包括利益	6,896	21,103
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,635	20,607
非支配株主に係る四半期包括利益	260	495

連結注記表

注記事項

(重要な後発事象)

1. 株主割当増資

当社は、2021年1月18日の取締役会において株主割当増資を決議しました。その概要は次のとおりであります。

- (1) 発行する株式の種類及び数 普通株式 80,000株
- (2) 発行価額 1株につき125,000円
- (3) 発行総額 100億円
- (4) 払込日 2021年2月25日
- (5) 増加する資本金の額 払込金額の総額の2分の1に当たる50億円を資本金とし、残額を資本準備金とします。
- (6) 資金の使途 事業拡大による更なる収益性の向上を目的としております。

2. 社債の発行

当社は、2021年1月28日に無担保普通社債を発行しました。その概要は次のとおりであります。

(1) 社債の名称	ソニー銀行株式会社 第1回無担保社債 (適格機関投資家限定)	ソニー銀行株式会社 第2回無担保社債 (適格機関投資家限定)
(2) 発行総額	100億円	200億円
(3) 利率	年0.15%	年0.20%
(4) 払込金額	各社債の金額100円につき金100円	
(5) 払込日	2021年1月28日	
(6) 償還期限	2024年1月26日	2026年1月28日
(7) 償還方法	満期一括返済	
(8) 担保・保証	担保・保証は付さない	
(9) 資金の使途	一般運転資金	

「参考」 比較四半期個別財務諸表

(1)比較四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 会計期間(A) (2019年12月31日)	当第3四半期 会計期間(B) (2020年12月31日)	比較 (B-A)	(参考) 前事業年度(C) (2020年3月31日)	比較 (B-C)
(資産の部)					
現 金 預 け 金	366,129	298,727	△67,402	310,724	△11,997
買 入 金 銭 債 権	6,461	3,716	△2,744	6,006	△2,290
金 銭 の 信 託	22,244	25,318	+3,073	23,107	+2,211
有 価 証 券	736,175	809,614	+73,439	703,352	+106,262
貸 出 金	1,874,417	2,246,588	+372,170	1,979,126	+267,462
外 国 為 替	9,346	15,577	+6,231	3,019	+12,558
そ の 他 資 産	40,006	45,206	+5,199	41,823	+3,382
有 形 固 定 資 産	996	1,009	+12	1,024	△15
無 形 固 定 資 産	4,805	5,212	+406	5,225	△12
繰 延 税 金 資 産	351	203	△148	6,909	△6,705
貸 倒 引 当 金	△899	△881	+18	△846	△35
資 産 の 部 合 計	3,060,035	3,450,293	+390,257	3,079,472	+370,821
(負債の部)					
預 金	2,499,745	2,798,180	+298,435	2,481,890	+316,289
コ ー ル マ ネ ー	175,612	231,030	+55,417	176,256	+54,773
売 現 先 勘 定	37,740	34,804	△2,936	41,093	△6,289
借 用 金	210,000	240,000	+30,000	247,923	△7,923
外 国 為 替	580	764	+184	684	+79
そ の 他 負 債	44,403	50,010	+5,606	52,743	△2,733
賞 与 引 当 金	273	308	+34	361	△53
退 職 給 付 引 当 金	1,045	1,149	+104	1,068	+80
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	87	89	+2	111	△21
負 債 の 部 合 計	2,969,488	3,356,336	+386,848	3,002,133	+354,202
(純資産の部)					
資 本 金	31,000	31,000	-	31,000	-
資 本 剰 余 金	21,000	21,000	-	21,000	-
利 益 剰 余 金	34,612	37,578	+2,966	36,195	+1,383
株 主 資 本 合 計	86,612	89,578	+2,966	88,195	+1,383
その他有価証券評価差額金	4,545	4,811	+265	△10,299	+15,110
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△610	△432	+177	△556	+124
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	3,935	4,378	+443	△10,856	+15,235
純 資 産 の 部 合 計	90,547	93,957	+3,409	77,338	+16,618
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	3,060,035	3,450,293	+390,257	3,079,472	+370,821

(2) 比較四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	(参考)			
	前第3四半期 累計期間 (A) (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期 累計期間 (B) (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	比較 (B-A)	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
経 常 収 益	33,138	33,016	△122	45,383
資 金 運 用 収 益	25,520	23,857	△1,663	33,950
(うち貸出金利息)	13,941	15,417	+1,476	18,729
(うち有価証券利息配当金)	11,524	8,387	△3,137	15,148
役 務 取 引 等 収 益	4,857	6,829	+1,971	7,487
そ の 他 業 務 収 益	2,514	1,978	△536	3,515
(うち外国為替売買益)	2,277	1,813	△463	3,258
そ の 他 経 常 収 益	244	350	+105	429
経 常 費 用	25,834	26,272	+437	35,793
資 金 調 達 費 用	7,149	4,678	△2,471	9,269
(うち預金利息)	5,699	2,871	△2,828	7,276
役 務 取 引 等 費 用	6,083	7,374	+1,290	8,476
そ の 他 業 務 費 用	0	109	+108	126
営 業 経 費 費 用	12,527	13,898	+1,371	17,782
そ の 他 経 常 費 用	73	211	+138	138
経 常 利 益	7,303	6,743	△560	9,589
特 別 損 失	-	-	-	49
そ の 他 の 特 別 損 失	-	-	-	49
税 引 前 四 半 期 純 利 益	7,303	6,743	△560	9,540
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	2,001	1,921	△79	2,817
法 人 税 等 調 整 額	242	114	△127	79
法 人 税 等 合 計	2,243	2,036	△207	2,897
四 半 期 純 利 益	5,059	4,706	△353	6,642

補足情報

(1) 預金・貸出金の状況（単体）

(単位：百万円、%)

	2020年3月期第3四半期			2021年3月期第3四半期		
	期末残高	期中平残	利回り	期末残高	期中平残	利回り
預金	2,499,745	2,423,821	0.31	2,798,180	2,652,095	0.14
円預金	2,047,813	1,977,822	0.10	2,297,427	2,171,048	0.08
うち普通預金	876,071	812,874	0.00	1,000,988	930,661	0.00
うち定期預金	1,169,734	1,163,364	0.16	1,294,379	1,238,537	0.14
外貨預金	451,931	445,998	1.27	500,752	481,046	0.42
うち普通預金	176,924	176,389	0.40	238,905	212,970	0.00
うち定期預金	274,861	269,506	1.83	261,788	268,030	0.76
貸出金	1,874,417	1,806,165	1.02	2,246,588	2,094,073	0.98
住宅ローン	1,827,406	1,756,117	0.96	2,209,928	2,054,523	0.92
その他	47,011	50,048	3.42	36,659	39,550	3.87

(2) 定期預金の残存期間別残高（単体）

(単位：百万円)

残存期間	2019年12月末			2020年12月末		
	円定期	外貨定期	合計	円定期	外貨定期	合計
3カ月未満	439,825	169,153	608,978	474,898	170,327	645,226
3カ月以上6カ月未満	191,446	52,999	244,445	260,184	53,273	313,458
6カ月以上1年未満	351,325	43,206	394,532	389,199	31,678	420,878
1年以上2年未満	51,618	6,563	58,182	30,964	4,843	35,807
2年以上3年未満	14,906	2,928	17,835	12,124	1,663	13,787
3年以上	29,703	8	29,712	30,141	0	30,142
合計	1,078,827	274,861	1,353,688	1,197,513	261,788	1,459,301

(注) 本表の預金残高には積み立て定期預金を含んでおりません。

(3) 格付別 有価証券残高（単体）

(単位：百万円、%)

格付け	2019年12月末		2020年12月末	
	期末残高	構成比	期末残高	構成比
AAA	329,382	44.7	376,755	46.6
AA	62,499	8.5	71,367	8.8
A	306,494	41.6	289,109	35.7
BBB	30,602	4.2	31,881	3.9
格付けなし	7,196	1.0	40,500	5.0
合計	736,175	100.0	809,614	100.0

(注) 1. 格付けについては、ムーディーズ・インベスターズ・サービス (Moody's)、S&Pグローバル・レーティング (S&P)、フィッチ・レーティングス (Fitch)、格付投資情報センター (R&I)、日本格付研究所 (JCR) の5社の格付けをもとに、バーゼルⅢ標準的手法の基準により分類しております。

2. 「格付けなし」の内訳は、その他の証券23,336百万円、地方債12,178百万円、外国証券2,934百万円及び株式2,050百万円であります。

(4) リスク管理債権の状況（単体）

(単位：百万円)

債権の区分	2019年12月末		2020年12月末	
	金額	金額	金額	金額
破綻先債権	198	338		
延滞債権	1,109	770		
3カ月以上延滞債権	-	-		
貸出条件緩和債権	968	2,436		
合計	2,276	3,546		